
 

Oggetto: Impegno di spesa per sostituzione cambio completo rigenerato da sostituire su Piaggio 

Quargo targato BC44940, presso officina autorizzata "Motor England Srl".Codice CIG:Z36379E1CD.

                                                                                                                                           Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

SETTORE TECNICO LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 150 DEL REG. SETTORE 
N. 441 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 13/09/2022 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per sostituzione cambio completo 
rigenerato da sostituire su Piaggio Quargo targato 
BC44940, presso officina autorizzata "Motor England 
Srl". 
Codice CIG:Z36379E1CD.            
 

L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla sostituzione del cambio completo 

rigenerato causa rottura ingranaggi al quadriciclo Piaggio Quargo targato BC44940, di 

proprietà comunale; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 

ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA 

esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, 

co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia; 

Visto il preventivo di spesa della ditta” Motor England Srl”, via Milano 28 – 87040 
Castrolibero (CS), concessionaria Piaggio per Cosenza e provincia, acclarato al Prot.n. 
7496 del 01.09.2022; 



 

Oggetto: Impegno di spesa per sostituzione cambio completo rigenerato da sostituire su Piaggio 

Quargo targato BC44940, presso officina autorizzata "Motor England Srl".Codice CIG:Z36379E1CD.

                                                                                                                                           Pagina 2 di 5 

DATO ATTO CHE: è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta ” Motor 

England Srl”, via Milano, 28 - 87040 Castrolibero (CS)P.Iva 02836270781, in quanto la 

medesima è in grado di fornire dei ricambi originali e manodopera ad un prezzo allineato 

con i valori di mercato; 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

• l’oggetto del contratto è sostituzione cambio completo rigenerato automezzo 

Piaggio Quargo targato BC44940;  

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico, ha fatto pervenire dichiarazione sul 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che in 

relazione all’importo si è provveduto ad effettuare le seguenti verifiche d’ufficio: 

- Acquisizione di DURC On line ( Numero Protocollo INAIL_34321143) con scadenza di 

validità al 21/12/2022; 

- Ricerca annotazioni ANAC, effettuata in data 13/09/2022 mediante la relativa  

piattaforma, dal quale risulta l’insussistenza di annotazioni sul predetto casellario; 

RITENUTO di affidare i lavori di sostituzione cambio rigenerato, di cui al preventivo del 

01.09.2022 Prot.n. 7496, alla ditta” Motor England Srl”, via Milano, 28 - 87040 Castrolibero 

(CS), concessionaria Piaggio per Cosenza e provincia per l’importo di €.2.868,00 oltre 

I.V.A. al 22% pari ad €.630,96 per un totale pari ad €.3.498,96; 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (nel caso, invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel 

provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite DUVRI e se si 

rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la 

gestione dei predetti rischi interferenziali); 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione è il seguente: Z36379E1CD; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 



 

Oggetto: Impegno di spesa per sostituzione cambio completo rigenerato da sostituire su Piaggio 

Quargo targato BC44940, presso officina autorizzata "Motor England Srl".Codice CIG:Z36379E1CD.

                                                                                                                                           Pagina 3 di 5 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 
Visto il P.E.G.  (Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio) per responsabile di gestione 
2022 approvato con delibera n. 17 del 22/02/2022  della Giunta comunale; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 28/03/2022 ad oggetto: “Approvazione 
Piano Performance - Provvisorio 2022/2024 - Anno 2022”, esecutiva; 
Vista la deliberazione della G.C. n.47/20-04-2022 ad oggetto: “Approvazione del 

"Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2022-

2024", esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO Il D.Lvo 267/2000; 

VISTO il D.Lvo 50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lvo 56/2017; 

VISTA la Legge n. 55 del 14/06/2019;  

VISTI gli atti d’Ufficio; 

Visto il Decreto Sindacale n. 06 del 16/06/2022 Prot.n.5283; 
Vista la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 83/24 del 16/02/2022 di 
nomina a Responsabile del Procedimento del Sig. Francesco ESPOSITO; 

                                                D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

1. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, li lavori di sostituzione cambio 

completo rigenerato al automezzo Piaggio Quargo targato BC44940, di cui al 

preventivo di spesa prot.N.7496 del 01/09/2022 alla ditta  ” Motor England Srl”, via 

Milano, 28 - 87036 Castrolibero (CS), P.Iva 02836270782per l’importo di €.2.868,00 

oltre I.V.A. al 22% ; 

2. DI IMPEGNARE in favore della ditta ” Motor England Srl”,   la somma totale di 

€.3.498,96, IVA compresa, sul Capitolo 1140; 

3. DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

DI DARE ATTO:  

4. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Francesco Esposito; 

5. che per la procedura in questione il codice C.I.G. ottenuto è il seguente: 

Z36379E1CD; 

6. ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

7. che in fase di negoziazione, l’aggiudicatario ha dichiarato, ai sensi del DPR 

445/2000, di aver preso visione del Codice di Comportamento approvato con atto 



 

Oggetto: Impegno di spesa per sostituzione cambio completo rigenerato da sostituire su Piaggio 

Quargo targato BC44940, presso officina autorizzata "Motor England Srl".Codice CIG:Z36379E1CD.

                                                                                                                                           Pagina 4 di 5 

di G.C. n° 126/23-12-2013, esecutivo, e del Piano Anticorruzione 2017/2019 

approvato con atto di G.C. n° 3/25-01-2017, esecutivo. (Presenti sul Sito Web – 

Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali  e Sez. Altri 

Contenuti – Prevenzione della Corruzione). 

8. che in fase di negoziazione, l’aggiudicatario è stato informato, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento e che lo stesso ha espresso il consenso al trattamento dei dati; 

9. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, 

che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

10. che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

11. che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede ad ogni 

valore contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente per 

accettazione ed incontro dei consensi; 

12. che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; dovrà comunicare all’Ente le 

coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere effettuato il pagamento 

mediante bonifico; 

13. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

14. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

15. DI DARE attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della 

Legge 190/2012. 

16. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli 
artt.151 comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e 
riscontro, ivi compreso attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità 
contabile. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco ESPOSITO  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



 

Oggetto: Impegno di spesa per sostituzione cambio completo rigenerato da sostituire su Piaggio 

Quargo targato BC44940, presso officina autorizzata "Motor England Srl".Codice CIG:Z36379E1CD.

                                                                                                                                           Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  1279 Anno 2022 Euro 3.498,96 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 1 03 1140/1 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 4.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 300,19 

Disponibilità Euro 3.699,81 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 15.09.2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 16-set-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 921 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 16-set-2022 al 01-ott-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 16-set-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco EspositoF.to:   

 


